
П
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТОСНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МБОУ ДО «ТОСНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ ДЮЦ»)

ПРИКАЗ
« 10 » февраля 2021 г. № 6 од

Об утверждении учетной политики 
для целей бухгалтерского и налогового учета

В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 
06.12.2011 №402-ФЗ, приказом Минфина РФ "Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" 
от 01.12.2010 №157н, приказом Минфина России "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Учетная политика, оценочные значения и ошибки" от 30.12.2017 №274н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета с 
приложениями согласно приложению к настоящему приказу, и ввести ее в действие 
с 10 февраля 2021 года и на последующие периоды с внесением необходимых 
изменений и дополнений в соответствии с действующим законодательством. 
Изменения вносить при: реорганизации, изменения направления деятельности, 
изменений стандартов бухгалтерского учета.

2. Утвердить учетную политику для целей налогового учета, ввести ее в 
действие с 10 февраля 2021 года и на последующие периоды с внесением 
необходимых изменений и дополнений в соответствии с действующим 
законодательством.

3. Довести до ответственных сотрудников учреждения соответствующие 
документы, необходимые для обеспечения реализации учетной политики в 
учреждении и организации бухгалтерского учета, документооборота, 
санкционирования расходов учреждения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера И.Г. 
Евсюко

Р.Г. Агаев

И.Г. ЕвсюковаС приказом ознакомлена:^ 2021 года



Приложение 
к приказу от 10.02. 2021 № 6 од

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Тосненский районный детско-юношеский центр» (далее 
учреждение) разработана в соответствии:

с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н);

приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее - 
Инструкциям» 174н);

приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения 
классификации операций сектора государственного управления» (далее - приказ № 209п);

приказом Минфина от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения 
кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения» (далее - приказ № 85н);

приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (далее - приказ № 52н);

инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной 
бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 
учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 N ЗЗн (далее - 
Инструкция N ЗЗн);

федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора, утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 
257н, № 258н, № 259н, № 260н (далее - соответственно СГС «Концептуальные основы 
бухучета и отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение 
активов», СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 
274н, 275н,278н (далее - соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС «Отчет о движении денежных 
средств»), от 27.02.2018 № 32н (далее - СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н (далее - СГС 
«Непроизведенные активы»), от 30.05.2018 124н (далее -СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 
256н (далее - СГС «Запасы»), от 29.06.2018 № 145н (далее - СГС «Долгосрочные 
договоры»), от 15.11.2019 № 181н, 184н (далее - соответственно СГС «Нематериальные 
активы», СГС «Выплаты персоналу»), от 30.06.2020 № 129н (далее - СГС «Финансовые 
инструменты»),

I. Общие положения

1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение - бухгалтерия, возглавляемая 
главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются
в работе Положением о бухгалтерии (приложение № 1 к учетной полигике), 

должностными инструкциями.



Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный 
бухгалтер.
Требования Главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных 
операций и предоставлению в бухгалтерскую службу необходимых документов и сведений 
обязательны для всех работников учреждения.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н.
2. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официальном 
сайте путем размещения копий документов учетной политики без приложений.
Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
3. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях 

сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих 
финансовое положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его 
денежных средств на основе своего профессионального суждения. Также на основе 
профессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, 
выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в 
Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках.
Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
4. Право первой подписи имеет Руководитель организации, в его отсутствие Заместитель 
руководителя организации.
Право второй подписи имеет Главный бухгалтер организации, в его отсутствие экономист 
(бухгалтер) организации.
5. В целях принятия коллегиальных решений создаются постоянные комиссии:

комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 2 к учетной политике); 
инвентаризационная комиссия (приложениеЗ к учетной политике);
комиссия по списанию кормов для животных (приложение 4).

II. Технология обработки учетной информации
1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных продуктов 

«1С-Бухгалтерия», «1С- Зарплата и кадры». Для защиты от непредвиденных ситуаций 
осуществляется резервное копирование информационных баз в облачное хранилище (дата- 
центр фирмы "1С"). Копирование происходит автоматически по заданному расписанию 3 
раза в неделю.
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 
направлениям:

система электронного документооборота с территориальным органом 
Казначейства России(СУФД);

- передача бухгалтерской отчетности учредителю посредством информационной 
системы «Свод-СМАРТ»;

- передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
инспекцию Федеральной налоговой службы;

- передача отчетности в Росстат, ФСС;
- передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного 

учета в отделении Пенсионного фонда РФ;
- размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 
.;bus.gov

bus.gov


- размещение информации для осуществления закупок на сайте ;zakupki.gov.ru
- электронный документооборот с ПАО «СБЕРБАНК».

- электронный документооборот с контрагентами».

Электронные документы, предоставляемые (получаемые) в рамках указанного 
обмена информацией, подписываются усиленной квалифицированной подписью. Хранение 
этих документов осуществляется в информационных системах, через которые 
осуществляется электронный документооборот

3. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и 
отчетности:

по итогам квартала и отчетного года, после сдачи отчетности производится запись 
копии базы данных на внешний носитель, который хранится у главного бухгалтера.

По итогам каждого календарного месяца распечатанные на бумажный носитель 
бухгалтерские регистры подшиваются в отдельные папки.
Основание: пункт 19 инструкции к Единому плану счетов № 157п, пункт 33 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

4. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

III. Правила документооборота

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 
бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота 
(приложение 5 к учетной политике).
Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «д» 
пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
2. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в 
приложении 3 к приказу № 52н.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» пункта 9 
СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
3. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких 

документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения с помощью 
приложения «Яндекс. Переводчик». Переводы составляются на отдельном документе, 
заверяются подписью сотрудника, составившего перевод, и прикладываются к первичным 
документам.
В случае невозможности перевода документа привлекается профессиональный переводчик. 
Перевод денежных (финансовых) документов заверяется директором.
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (иден тичны по 
количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то 
в отношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский 
язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного 
первичного документа.
Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
4. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке: 
- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 
учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного 
документа;
- инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к 
учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, 
консервации и пр.) и при выбытии;

- инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии 
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

zakupki.gov.ru


реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;
- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных 
средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;
- книга учета бланков строгой отчетности, в последний день месяца;
- журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно и подшиваются:

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические 
указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, Методические указания, 

утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н.

5. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 6 к учетной 
политике. Журналы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, 
составившим журнал операций.
6. К бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы как на бумажном 

носителе, так и в виде электронного документа, подписанного эл. подписью, с 
последующей его распечаткой на бумажный носителе. Регистры бухгалтерского учета 
формируются в 1-Сс последующей распечаткой на бумажном носителе и подписываются 
исполнителем и главным бухгалтером.
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к 

Единому плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 
52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ.

7. Электронные документы, хранятся в электронном виде на съемных носителях 
информации в соответствии с порядком учета и хранения съемных носителей информации 
Основание: пункт 33 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», пункт 14 
Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

8. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности: 
-вкладыши к трудовым книжкам. Учет бланков ведется на счете 0 105 36 349. После 
оприходования бланки строгой отчетности списываются и учитываются на забалансовом 
счете 03 «Бланки строгой отчетности» в ценовом выражении 1 бланк - 1 рубль.

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

9. Особенности применения первичных документов:
В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи 

отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного правилами 
трудового распорядка.
Табель учета использования рабочего времени (ф, 0504421) дополнен условными 
обозначениями.

Наименование показателя Код

Нерабочие дни с сохранением зарплаты НОД

Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения 
диспансеризации

д

Выходные и нерабочие праздничные дни в
Работа в ночное время н
Выполнение государственных обязанностей г



IV. План счетов

Очередные и дополнительные отпуска О

Временная нетрудоспособность, нетрудоспособность по 
беременности и родам

Б

Отпуск по уходу за ребенком ОР

Прогулы П

Неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств) НН

Неявки с разрешения администрации А

Учебный дополнительный отпуск ОУ

Работа в выходные и нерабочие праздничные дни РП

Фактически отработано (явка) Ф

Служебные командировки К

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов разработанного в 
соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 174н 
(приложение 7 к учетной политике).
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки».
При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета Рабочего 
плана счетов формируются следующим образом.

Разряд 
номера счета Код

1-4

Аналитический код вида услуги

0703 - дополнительное образование детей;

0705- профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации;
0707- Молодежная политика
0709- другие вопросы в области образования.

5-14 0000000000
15-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

- аналитической группе подвида доходов бюджетов;
- коду вида расходов;
- аналитической группе вида источников финансирования 
дефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения
2 - приносящая доход деятельности (собственные доходы 
учреждения);
3 - средства во временном распоряжении;
4 - субсидия на выполнение государственного задания;
5 - субсидии на иные цели

Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 2.1 
Инструкции № 174н.



V. Учет отдельных видов имущества и обязательств

1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками 
учреждения (сотрудниками бухгалтерии, заместителями директора) в соответствии с 
Положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 9 к учетной политике). 
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно
правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости 
выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.
Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не 
установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина 
оценочного показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтера. 
Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

2. Основные средства

2.1. Основными средствами признаются являющиеся активами материальные 
ценности, первоначальную стоимость которых как объектов бухгалтерского учета можно 
надежно оценить, со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные 
субъектом учета для неоднократного или постоянного использования. Первоначальной 
стоимостью основных средств признается сумма фактических вложений в приобретение 
объектов основных средств.

2.2. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью 
свыше 10 000 рублей присваивается уникальный инвентарный номер, недвижимого, а 
также движимого имущества присваивается уникальный инвентарный номер. В случае 
если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), 
инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что 
и на сложном объекте.

Основание: пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов № 157н
2.3. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально- 

ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и 
выбытию активов путем нанесения номера на инвентарный объект краской или 
водостойким маркером.
В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, 
объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые 
сроки полезного и ожидаемого использования:
• мебель: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;
• компьютерное и периферийное оборудование.

2.3 Инвентарный номер основного средства состоит из 12 знаков и формируется по 
следующим правилам:
1 -й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);
2 - 4-й знаки - код синтетического счета;
5 - 6-й знаки - код аналитического счета;
7 - 12-й знаки - порядковый номер объекта в группе (000001 - 999999).
Инвентарный номер наносится- несмываемой краской;
При невозможности обозначения инвентарного номера па объекте основных средств 
(медицинские документы, подвергающиеся стерилизации, жалюзи, текстильные изделия и 



т.п.), присвоенный ему инвентарный номер применяется в целях бухгалтерского учета с 
отражением в соответствующих регистрах бухгалтерского учета без нанесения на объект 
основного средства.
Основание: Приказ Минфина от 31.03.2018 № 64н
Наименование основного средства в документах, оформляемых в организации, приводится 
на русском языке. Основные средства, подлежащие государственной регистрации (в том 
числе объекты недвижимости, транспортные средства), отражаются в учете в соответствии 
с наименованиями, указанными в соответствующих регистрационных документах. 
Объекты вычислительной техники, оргтехники, бытовой техники, приборы, инструменты, 
производственное оборудование отражаются в учете по следующим правилам:
- наименование объекта в учете состоит из наименования вида объекта и наименования 
марки (модели);
- наименование вида объекта указывается полностью без сокращений на русском языке в 
соответствии с документами производителя (в соответствии с техническим паспортом);
- наименование марки (модели) указывается в соответствии с документами производителя 
(в соответствии с техническим паспортом) на соответствующем языке;
- в Инвентарной карточке отражается полный состав объекта, серийный (заводской) номер 
объекта и всех его частей, имеющих индивидуальные заводские (серийные) номера, если 
иное не предусмотрено положениями данной учетной политики
2.4. Документы, подтверждающие факт государственной регистрации зданий, сооружений, 
автотранспортных средств, самоходной техники, плавсредств; а также техническая 
документация (технические паспорта) на здания, сооружения, транспортные средства, 
оргтехнику, вычислительную технику, промышленное оборудование, сложнобытовые 
приборы и иные объекты основных средств подлежат хранению в структурных 
подразделениях должностными лицами, закрепление объектов основных средств за 
которыми осуществлено на основании распоряжений (приказов) руководителя организации 
(его заместителей).

Обязательному хранению в составе технической документации также подлежат 
документы (лицензии), подтверждающие наличие неисключительных (пользовательских, 
лицензионных) прав на программное обеспечение, установленное на объекты основных 
средств.

По объектам основных средств, для которых производителем и (или) поставщиком 
предусмотрен гарантийный срок эксплуатации, подлежат сохранению гарантийные галоны, 
которые хранятся вместе с технической документацией. В Инвентарной карточке 
отражается срок действия гарантии производителя (поставщика). В случае осуществления 
ремонта в Инвентарной карточке отражается срок гарантии на ремонт.

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том числе 
при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в стоимость объекта. 
Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемых 
(выбываемых) составных частей. Данное правило применяется к следующим группам 
основных средств:
• машины и оборудование;
• транспортные средства;
• инвентарь производственный и хозяйственный;
• многолетние насаждения;

2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, 
если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах 
поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему 
показателю (в порядке убывания важности):
• площади;
• объему;



• весу;
• иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию
активов.

Разукомплектации объекта основного средства, являющегося единицей 
инвентарного учета, при внесении изменений в данные бюджетного учета, в соответствии с 
уточнением положений пункта 45 Инструкции №157н отражается по его первоначальной 
(балансовой) стоимости по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета О 
104 00 ООО «Амортизация», счета 0 401 10 172 «Доходы от операций с активами» и кредиту 
соответствующих счетов аналитического учета счета 0 101 00 ООО «Основные средства». 
Одновременно отражается принятие полученных по результатам разукомплектации новых 
инвентарных объектов учета: по дебету соответствующих счетов аналитического учета 
счетов 0 101 00 000 «Основные средства» и кредиту соответствующих счетов 
аналитического учета счета 0 104 00 ООО «Амортизация», счета 0 401 10 172 «Доходы от 
операций с активами».
2.7. Начисление амортизации осуществляется — линейным методом
на объекты основных средств стоимостью до 10 000 рублей включительно, амортизация не 
начисляется. Первоначальная стоимость введенного (переданного) в эксплуатацию объекта 
основных средств, являющегося объектом движимого имущества, стоимостью до 10 000 
рублей включительно, списывается с балансового учета с одновременным отражением 
объекта основных средств на забалансовом счете в соответствии с порядком применения 
Единого плана счетов бухгалтерского учета;
- на объекты основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 рублей включительно 
амортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при выдаче его в 
эксплуатацию;

- на объекты основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация 
начисляется в соответствии с рассчитанными нормами амортизации ежемесячно линейным 
способом.

Начисление амортизации по основным средствам осуществляется ежемесячно и 
отражается последним днем календарного месяца.

2.8. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 
объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его 
переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация 
увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их 
суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

2.9. В перечень особо ценного имущества (ОЦИ) подлежит включению движимое 
имущество, балансовая стоимость которого превышает 100 000 рублей,
Основание: Постановление администрации муниципального образования ТР ЛО от 
20.12.2010 №3402-па, с учетом внесенного в него изменения постановлением 
администрации МО ТР ЛО от 09.09.2019 № 1565-па

2.10. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости. 
Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану 
счетов № 157н.

2.11. При приобретении основных средств за счет средств, полученных по разным видам 
деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 0.106.00.000, переводится на код 
вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) 
задания».



2.12. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных 
средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей 
доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности «2» на 
код вида деятельности «4». Одновременно переводится сумма начисленной амортизации.

2.13. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) 
учитываются как отдельные инвентарные объекты.
Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке, устанавливаемые 
Правительством РФ

Ведение инвентарных карточек основных средств осуществляется в электронном 
виде, их распечатывание проводится в случае кардинальных изменений: проведение 
переоценки и модернизации основных средств и по требованию. При проведении проверок 
финансово- хозяйственной деятельности, по требованию контролирующих органов 
необходимые инвентарные карточки основных средств распечатываются на бумажных 
носителях.

Списание(выбытие) или передача объектов основных средств оформляется на основании: 
-Акта о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) (ф. 
0306003);
-Акта о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) (ф. 
0306033);
-Акта о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий и сооружений) (ф. 
0306001)
- Акта о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме зданий и сооружений) 
(ф. 0306031).

Основание: СГС «Основные средства», Инструкции к Единому плану счетов № 157н., СГС 
"Концептуальные основы".

В случае поступления объектов нефинансовых активов в рамках расчетов между головным 
учреждением и обособленными подразделениями (филиалами), с которыми производится 
сверка взаимных расчетов для (свода) консолидации бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, полученные объекты нефинансовых активов первоначально принимаются к 
учету в составе тех же групп и видов имущества, что и у передающей стороны. 
Впоследствии, если Комиссией по поступлению и выбытию активов на основании 
действующего законодательства и положений настоящей Учетной политики будет принято 
решение об иной классификации полученного имущества, то порядок учета может быть 
изменен

3. Материальные запасы

3.1. К материальным запасам относятся предметы, используемые в деятельности 
учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости. 
Оценка материальных запасов в бюджетном учете осуществляется по фактической 
стоимости каждой единицы. Единицей учета материальных запасов является 
номенклатурный номер
Расходы на приобретение нефинансовых активов стоимостью до 500 рублей следует 
признавать материальными запасами: например дырокол, степлер, самонаборный штамп, 
ножницы, флешкарта, сетевые фильтры, светильники производится со статьи 340 
«Увеличение стоимости материальных запасов» и их учет осухцествляется по счету 1 105 
36 ООО «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения».
3.2. Списание материальных запасов производится по фактической стоимости.
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.



3.3. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется 
Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта 
ведомость является основанием для списания материальных запасов.
3.4. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого 

и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
В остальных случаях материальные запасы списываются по акту о списании материальных 
запасов (ф. 0504230).
3.6. При приобретении материальных запасов за счет средств, полученных по разным 

видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 0.106.00.000, переводится 
на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) 
задания».

3.7. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 
разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного имущества определяется 
исходя из следующих факторов:
• их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной 
методом рыночных цен;
• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение 
их в состояние, пригодное для использования.
Основание: пункты 52-60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
3.7. Материальные ценности, приобретаемые в целях вручения (награждения), дарения, в 
том числе ценные подарки, сувениры учитываются на счете 07 "Награды, призы, кубки и 
ценные подарки, сувениры" до момента вручения по стоимости приобретения, 
- в условной оценке 1 объект, 1 рубль.
Документы о вручении ценных подарков (сувенирной продукции) оформляются в 
соответствии с Порядком, приведенным в Приложении № 13 к Учетной политике.
4. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

Данные о рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых активов должны быть 
подтверждены документально:
- справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
- прайс-листами заводов-изготовителей;
- справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
- информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 
экспертным путем комиссией по поступлению и выбытию активов.

5. Формирование себестоимости готовой продукции (работ, услуг)
5.1. Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции, выполняемых 

работ, оказываемых услуг осуществляется на счете 0 109 61 ООО "Затраты на изготовление 
готовой продукции, выполнение работ, услуг". Данный счет применяется для 
формирования себестоимости готовой продукции (работ, услуг) в рамках выполнения 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности.
Распределение расходов, относящихся к нескольким видам деятельности (финансового 
обеспечения), для целей осуществления кассовых расходов и определения себестоимости 
по видам деятельности (финансового обеспечения) производится пропорционально 
расходам по конкретному виду деятельности;
5.2. Расходами, которые нс включаются в себестоимость и сразу списываются на 
финансовый результат (в дебет счета 0 401 20 ООО "Расходы текущего финансового года"), 
признаются:
- расходы на социальное обеспечение населения;
- расходы на оплату налогов;
- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
- амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое 
закреплено за учреждением или приобретено за счет средств, выделенных учредителем;



- расходы в рамках субсидий на иные цели.
По окончании года себестоимость услуг, сформированная на счете 0.

109.00.000, относится в дебет счета 0.401.10.131 «Доходы от оказания платных услуг 
(работ)».

6. Расчеты с подотчетными лицами
6.1. Денежные средства выдаются под отчет и фактические расходы возмещаются па 

основании приказа руководителя или заявления, согласованного с руководителем. Выдача 
денежных средств производится путем перечисления на зарплатную карту материально 
ответственного лица.
6.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам.

6.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы 
устанавливается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. 
На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма может быть 
увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами между юридическими 
лицами в соответствии с указанием Банка России. 
Основание: пункт 6 указания Банка России от 7 октября 2013 № 3073-У.
6.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который 

сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти 
рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех 
рабочих дней.

6.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки расходы па 
них возмещаются в размере, установленном Порядком оформления служебных 
командировок (приложение 8 к учетной политике).
6.6. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об 
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.
6.7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных 

ценностей устанавливаются следующие:
в течение 10 календарных дней с момента получения;

- в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.
Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной 
материальной ответственности.
6.8. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день 
отчетного месяца.
7. Расчеты с дебиторами и кредиторами
7.1. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного 

нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» - приносящая доход 
деятельность (собственные доходы учреждения).
Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы 
учитывались.
7.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных 

расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов 
поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504833).
7.3. В учреждении применяется счет 0.210.05.000 для расчетов с дебиторами по 

предоставлению учреждением:
• обеспечений заявок на участие в конкурентной закупке при перечислении средств 
на счет заказчика;
• обеспечений исполнения контракта (договора);
• других залогов, задатков.
Операции по счету 0.210.05.000 оформляются бухгалтерскими записями:
Дебет 0.210.05.560 Кредит 0.201.11.610 - при перечислении с лицевого счета учреждения 
средств;



Дебет 0.201.11.510 Кредит 0.210.05.660 - возврат денежных средств на лицевой счет 
учреждения.
Основание: пункт 7 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

8. Расчеты по обязательствам
8.1. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется в 

разрезе физических лиц - получателей социальных выплат.
8.2. Аналитический учет расчетов по оплате груда ведется в разрезе сотрудников и других 

физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

9. Дебиторская и кредиторская задолженность
9.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 
поступлению и выбытию активов признает ес сомнительной или безнадежной к взысканию 
в порядке, утвержденном Положением о признании дебиторской задолженности 
сомнительной и безнадежной к взысканию (Приложение № 9 к учетной политике .
Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт И СГС 
«Доходы».
9.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 

финансовый результат на основании приказа руководителя учреждения. Решение о 
списании принимается на основании данных проведенной инвентаризации и служебной 
записки главного бухгалтера о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной 
кредиторами, срок исковой давности по которой истек. Срок исковой давности 
определяется в соответствии с законодательством РФ.
Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность отражается на 
забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами».
Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации 
задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии учреждения: 
- по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете; 
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности 
согласно действующему законодательству;
- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со 
смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству (кредитору). 
Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

10. Финансовый результат
10.1. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются 

доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих 
доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета 
аренды.
Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы».

10.2. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 
утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности.
Признание субсидии в составе текущих расходов производится ежеквартально.
10.3. В учреждении создается резерв расходов по выплатам персоналу. Порядок расчета 

резерва приведен в приложении № 10 к учетной политике.
Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС 
«Доходы».
10.4. В составе расходов будущих периодов на счете КБК 0.401.50.000 «Расходы будущих 

периодов» отражаются:

- расходы на страхование имущества, гражданской ответственности, расходы на подписку 
периодических изданий, права пользования нематериальными активами, 
неисключительное право на использование программ (компьютерные программы, 
антивирусы, справочные системы, система электронного документооборота).



Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего финансового 
года равномерно по 1/12 за месяц протяжении срока действия договора, к которому они 
относятся.
11. Санкционирование расходов
Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется на основании 
подтверждающих возникновение обязательств документов (ПХД, расчетные ведомости, 
авансовые отчеты, заключенные договоры, налоговые регистры, акты, счета-фактуры, 
накладные, решения, распоряжения)
12. События после отчетной даты
Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты 
осуществляется в порядке, приведенном в пункте 7 СГС «События после отчетной даты».
13. Учет расчетов с учредителем

13.1. На счете 0 210 06 ООО "Расчеты с учредителем" подлежит учету балансовая стоимость 
имущества, которым согласно действующему законодательству учреждение:
- может распоряжаться только по согласованию с собственником;
- не отвечает по своим обязательствам.
(Основание: п. 238 Инструкции N 157н)
13.2. Изменение (корректировка) показателя счета 0 210 06 ООО "Расчеты с учредителем" 
осуществляется в корреспонденции со счетом 0 401 10 172 "Доходы от операций с 
активами" один раз в год (перед составлением годовой отчетности).
На суммы изменений показателя счета 0 210 06 ООО "Расчеты с учредителем" учреждение 
направляет учредителю Извещения (ф. 0504805).
(Основание: п. 116 Инструкции N 174н)

VI. Инвентаризация имущества и обязательств

1. Инвентаризацию имутцества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых счетах), 
а также финансовых результатов проводит постоянно действующая инвентаризационная 
комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении №11 к 
учетной политике.
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов 
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально 
созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом 
руководителя.
Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности».

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля
1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляют в рамках своих 

полномочий:
• руководитель учреждения, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.
2. Положение о внутреннем финансовом контроле приведен в приложении №12 к учетной 
политике.
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1. Бухгалтерская отчетность составляется на основании аналитического и синтетического 
учета по формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем и Инструкцией о 
порядке составления, представления годовой квартальной отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (приказ Минфина России от 25 



марта 2011 г. № ЗЗи) на бумажном носителе и в электронном виде. Предоставлять 
отчетность в установленные сроки.

2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств 
определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными 
притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.
Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств».
3. Бухгалтерская отчетность формируется в виде электронного документа. Бумажная копия 
комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера.
Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ.

IX. Порядок передачи документов бухгалтерского учета 
при смене руководителя и главного бухгалтера

1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее - увольняемые 
лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному 
уполномоченному должностному лицу учреждения (далее - уполномоченное лицо) 
передать документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в 
бухгалтерии.
2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа 

руководителя учреждения или Комитета образования, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя (далее - учредитель).
3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии 
комиссии, создаваемой в учреждении.
Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи 
бухгалтерских документов. К акту прилагается перечень передаваемых документов, их 
количество и тип.
Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и 
нарушения в организации работы бухгалтерии.
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и 
членами комиссии.
При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, 
которые возникли при приеме-передаче дел.
4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники 

учреждения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских 
документов.
5. Передаются следующие документы:

• учетная политика со всеми приложениями;
• квартальные и годовые бухгал терские отчеты и балансы, налоговые декларации;
• по планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения, государственное задание, план-график закупок;
• бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные 
ведомости, карточки, журналы операций;
• налоговые регистры;
• о задолженности учреждения по уплате налогов;
• о состоянии лицевых счетов учреждения;
• о выполнении утвержденного государственного задания.
« по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
• по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, 
денежные документы и т. д.;
• акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный 
подписью главного бухгалтера;
• об условиях хранения и учета наличных денежных средств;



® договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;
• договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
• учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение 
номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
• о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о 
праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.;
• об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных 
ценностях;
• акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств 
учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреждения;
• акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской 
задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с 
исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;
• акты ревизий и проверок;
• материалы о недостачах и хищениях, переданных и нс переданных в 
правоохранительные органы;
• договоры с кредитными организациями;
• бланки строгой отчетности;
• иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения.

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта 
руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в 
присутствии комиссии.
Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой 
«Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по 
объему замечания допускается фиксировать на самом акте.
7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в 
учреждении.
8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр - учредителю 
(руководителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр - 
увольняемому лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу, которое принимало дела.
Основание: пункт 14 инструкции к единому плану счетов № 157н.

X. Для целей налогового учета:

Настоящая Учетная политика для целей налогового учета разработана в соответствии с 
Налоговым кодексом РФ

1. НДС

Если за три предшествующих последовательных календарных месяца сумма выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) не превысила в совокупности 2 000 000 рублей (без 
учета НДС), применяется право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика по НДС.

2. Прибыль

Считать базой для целей налогообложения налогом на прибыль, только доходы от сдачи 
имущества в аренду. В остальных случаях налог на прибыль не исчисляется.



3. Земельный налог

Определить для целей налогообложения налогом на землю налоговую базу - кадастровую 
стоимость земельного участка.
Согласно Гл. 31 ПК РФ ст. 388 п. 1; ст.394 п. 1 пи.2 - ставка налога на землю составляет 1,5 
% от кадастровой стоимости.
Налоги и авансовые платежи по земельному налогу уплачиваются в местный бюджет 
по местонахождению учреждения в порядке и
сроки, предусмотренные статьей 396 Налогового код

4. Налог на имущество организаций

Учреждение является плательщиком налога на имущество в соответствии с Гл.30 НК РФ 
ст.375 п1,3 и н.п, 19-24 ст. 2, ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 03.08.2018 N ЗО2-ФЗ.
С 01.01.2019 объекты основных средств, являющиеся движимым имуществом, нс 
признаются объектами налогообложения по налогу па имущество для российских 
организаций, независимо от того, в какую амортизационную группу они включены. Налог 
в отношении указанных активов исчисляться и уплачиваться не будет без каких-либо 
специальных решений региональных властей.
Недвижимое имущество имеет начисленную амортизацию 100% стоимости, вследствие 
чего налоговая база для исчисления налога на имущество организаций - остаточная 
стоимость этого имущества равно 0.

5. Налог на доходы физических лиц

Учет доходов физических лиц, налоговых вычетов, а также сумм исчисленного и 
удержанного налога на доходы физических лиц по каждому сотруднику ведется в 
программе 1 С «Заработная плата и кадры»

Главный бухгалтер И.Г.Евсюкова


